”مجلسِ علمیہ مہدویہ“ کی جانب سے نشر و اشاعت پانے والی اس تصنیف حنیف کی وجہ سے یقین ہے کہ اہم دینی مسئلہ کی تفصیلات سے معزز برادرانِ قوم کو استفادہ اور عمل میں یکسانیت اختیار کرنے کا بہتر موقع مل جائے گا۔

خاکر

سیّد باقر

۶ نومبر ۱۹۸۳ء

۳۰ محرم ۱۴۰۴ھ

روزِ یکشنبہ

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

## نمازِ قصر

چار رکعت والی فرض نماز میں قصر (کمی کے ساتھ) نماز ادا کرنا

نَحْمَدُهٗ وَنُسْتَعِیْنُهٗ وَنُتَخَفِّرُهٗ وَنُؤْمِنُ بِهٖ وَنُتَوَكَّلُ عَلَیْهٖ

أَمَّا بَعْدُ :

چار رکعت والی فرض نمازوں [یعنی ظہر، عصر، عشاء] میں قصر کرنا یعنی تعداد رکعت میں کمی کرنا قرآن، حدیث اور اجماع سے ثابت ہے۔

حالت سفر میں قبلہ کی سمت معلوم نہ ہو تو غور و فکر کرے، جس جانب قبلہ ہونے کا یقین حاصل ہو جائے
اس طرف نماز ادا کرے۔ بغیر غور و فکر نماز کی ادائیگی جائز نہیں۔ فقط

واللہ اعلم بالصواب
حقیر فقیر سید محمد عرف روشن میاں غفرلہ
(اہل ہستیہ)

سید موسیٰ۔ چچل گڑھ
سہ شنبہ، ۱۸ محرم الحرام ۱۴۰۳ھ
۲۵ اکتوبر ۱۹۸۳ء (قبل ظہر)

### تالیفِ نذا "قصر نماز" کے ماخذ

- ۱: "سوانح مہدی موعود" مولفہ حضرت سید ولی صا، سکندریہ آبادی
- ۲: "کتاب الفقہ علی المذاهب الاربعہ" مطبوعہ مصر،
مصنف علامہ عبدالرحمن الجزیری
- ۳: "سید مسعود" مصنفہ حضرت سید اشرف صاحب پالن پوری
- ۴: "المہدی الموعود" مصنفہ حضرت سید حسین